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Abstrakt
V této práci se budu zabývat detekcí a sledováním objektů ve videu přede-

vším za využití metod neuronových sítí a počítačového vidění. Konkrétně

půjde o detekci a sledování prasete v kotci. V první části se budu věnovat

obecnému popisu počítačového vidění a neuronových sítí. Představím různé

příklady a postupy obou těchto metod. Ve druhé části, jež bude převážně

praktická, použiji některé z představených metod a natrénuji je na mnou

vytvořeném datasetu. V poslední části bude porovnání a vyhodnocení zís-

kaných výsledků.

Abstract
In this thesis I will focus on detection and tracking of an object in video

mainly by using a methods of neural networks and computer vision. Spe-

cifically it will be about detection and tracking of a pig inside a paddock. In

the first part I will give a general description of computer vision and neural

networks. Mainly some examples and procedures of both of those metodhs.

In second part, that will be mainly practical, I will use some of those proced-

ures on my own specific dataset. In the last part there will be comparison

and evaluation of obtained results.
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1 Úvod

V současné době se metody počítačového vidění objevují všude kolem nás,

aniž bychom si toho byli vědomi. Ovšem většina z nás neví, co se za po-

jmem počítačové vidění vlastně skrývá. Proto bych rád v této bakalářské

práci tyto metody objasnil a následně využil na příkladu, jenž má skutečně

praktické využití. Základními metodami počítačového vidění jsou především

detekce a sledování nějakého určitého a předem definovaného objektu. Tato

úloha se může na první pohled zdát nám lidem velmi jednoduchá, neboť

objekty kolem sebe rozeznáváme a detekujeme již od útlého věku. Ovšem

i my jsme se nejdříve museli naučit o jaký objekt se jedná, či jak jej roz-

lišit. Čím více objektů poznáváme, tím menší problém s jejich identifikací

máme. Postupem času dokonce dokážeme rozeznat objekty jedné instance i

přesto, že jsme neviděli všechny existující objekty daného typu. Hezkým pří-

kladem by nám mohlo být rozeznání kočky. Existuje spoustu plemen koček,

jež se liší vzhledem. Ovšem i kočky jednoho plemene se mohou lišit vzhledem

a my přesto dokážeme novou kočku správně identifikovat jakožto kočku, i

když jsme se s ní setkali poprvé. Tento proces ovšem pro počítače neplatí.

Dříve bylo výpočetně velmi náročné určit, co se v daném obraze vyskytuje,

popřípadě kde se to vyskytuje. Tento problém však postupně ustupuje se

zvýšením výpočetního výkonu a rozvojem metod strojového učení. S tímto

aparátem již počítač dokáže efektivně detekovat a sledovat objekty.

V sedmdesátých letech minulého století, když už počítače byly schopné

zpracovávat větší objemy dat nesoucí obrazové informace, vzniká nový obor,

pro nějž se vžilo označení počítačové vidění. Mimo pojmenování tohoto oboru

označuje počítačové vidění obecně všechny systémy, které dokáží pracovat

automaticky na základě přijatých dat nebo informací právě ze zpracovaného

obrazu. Počítačové vidění se může zabývat velmi širokým spektrem objektů
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od dopravní situace až po rozpoznávání tváří v některých bezpečnostních

systémech. Ovšem velmi významným oborem, kde se počítačové vidění vy-

užívá, je průmyslová automatizace. Pro využití počítačového vidění v prů-

myslové automatizaci se zavedl název strojové vidění. To je charakteristické

především svou vazbou na výrobní proces a jeho řízení. Tím je myšlena

hlavně vizuální inspekce předepsaných parametrů, počítání objektů či hle-

dání defektů. V současné době oba tyto velmi úzce provázané obory využívají

především metod neuronových sítí, což je jeden z výpočetních modelů vyu-

žívaných v umělé inteligenci. Neuronové sítě se snaží co nejvíce napodobit

chování odpovídající biologické struktuře mozku. V našem případě se tedy

snaží co nejvíc napodobit to, jak by dané objekty rozeznával člověk.

Jako praktický příklad v této práci slouží detekce a sledování prasat z

Biomedicínského centra v Plzni. Nachází se zde několik kotců s prasaty, jimž

byla transplantována játra, a je u nich potřeba diagnostikovat zda jsou stále

naživu. Výstupem této práce tedy bude program schopný detekovat a sledo-

vat prase v jeho kotci. Tento program vzniká především za účelem snazší,

rychlejší, efektivnější a hlavně automatické diagnostiky. Využiji zde jak kla-

sických metod počítačového vidění, jako je například segmentace pozadí, tak

i metod neuronových sítí.

Hlavními cíli této práce je nastudování metod počítačového vidění pře-

devším v oblasti sledování zvířat, zpracování vstupních dat, vytvoření algo-

ritmů na sledování prasat a nakonec jejich zhodnocení.
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2 Počítačové vidění

To, jak počítač zpracovává obraz, může být chápáno jako hledání vztahu

mezi vstupním obrazem a předem určeným modelem daného objektu. Pře-

chod ze vstupního obrazu na daný model redukuje informace obsažené ve

vstupním obraze pouze na námi potřebná data. Tento proces je běžně rozdě-

len na více kroků a úrovní reprezentace informací. Nižší úrovně většinou ob-

sahují především nezpracovaná data vstupního obrazu a vyšší naopak dobře

specifikovaná data. Úlohou počítačového vidění je tedy navrhnout reprezen-

tace těchto dat a vytvořit algoritmy, jenž dokáží vyhledat či určit vztahy

mezi různými úrovněmi těchto dat nebo mezi konkrétními daty samotnými.

V následujících kapitolách budu vycházet především z knihy Image Proces-

sing, Analysis and Machine vision [14]

2.1 Reprezentace obrazu

. Reprezentaci obrazu v závislosti na datech můžeme rozdělit do čtyř úrovní,

přičemž hranice mezi různými úrovněmi nejsou vždy jasně určené a jsou

závislé především na vstupních datech. V zásadě jde o to, že v nižších úrov-

ních získáváme téměř neabstrahované výstupy, a čím výše se posouváme, tím

více abstrahované výstupy dostáváme pro lepší pochopení daného obrazu. Je

ovšem důležité si uvědomit, že tento proces nemusí být nutně jednosměrný.

Velmi často se totiž využívá zpětnovazebných smyček pro zpřesnění či upra-

vení daného algoritmu za účelem upravení, či zpřesnění průběžných výstupů.

Na diagramu níže 2.1 je vidět jedna z možností reprezentace obrazu. Jak je

z diagramu patrné, tato reprezentace se dá klasifikovat jako hierarchická.

Velmi často se tato reprezentace ještě zjednodušuje, a to na dvě části. První

částí jsou metody nízkoúrovňového zpracování obrazu a druhou částí metody
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vysokoúrovňového pochopení obrazu.

Obrázek 2.1: Příklad reprezentace obrazu

2.2 Nízkoúrovňové metody

Jedná se o metody zpracování, jež potřebují velmi málo informací o obsahu

daného obrazu. V případě, že už počítač má informace o obsahu daného ob-

razu, tak je to díky vysokoúrovňovým metodám pochopení nebo na základě

vstupu člověka, který rozumí konkrétnímu problému. Nízkoúrovňové metody

velmi často zahrnují kompresi obrazu, předzpracování obrazu kvůli filtraci

šumu či zaostření obrazu. Tato zpracování využívají data, jež odpovídají

vstupnímu obrazu. Příkladem může být vstupní obraz zachycený fotoapa-

rátem, který už je 2D a je popsán například obrazovou funkcí f(x, y), jejíž

hodnoty většinou odpovídají například jasu, který je závislý na parametrech

x, y , neboli souřadnicích dané lokace v obraze.

Pokud má být obraz zpracován počítačem, tak musí být nejdříve digita-
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lizován. Poté může být reprezentován čtvercovou maticí s elementy odpoví-

dajícími jasu v odpovídající lokaci takzvanými pixely. V současné době jsou

však obrazy především barevné, proto je hodnota jasu nahrazená spíše danou

hodnotou RGB barevného spektra. Jedná-li se o video, daný vstup se roz-

dělí na sekvenci více obrazů, které jsou dále zpracovávány a reprezentovány

stejným postupem, který je popsán výše.

2.3 Vysokoúrovňové metody

Vysokoúrovňové metody jsou založeny na znalostech, cílech a plánech, jak

těchto cílů dosáhnout. Velmi široké využití zde nacházejí metody umělé in-

teligence. Cílem těchto metod je napodobit lidské vnímání okolí a schopnost

rozhodovat na základě informací získaných z daného obrazu. Od počítačo-

vého vidění se předpokládá, že dokáže řešit velmi komplexní úlohy a dostat

výsledky podobné nebo lepší těm, jaké by určil člověk. Vysokoúrovňové me-

tody většinou začínají s určitým předdefinovaným modelem reálného světa,


[…]


jednom konkrétním videu. Na denních záběrech, kde docházelo i ke shluko-

vání prasat, se jako nejefektivnější ukázala síť natrénovaná na modelu sítě

Faster-RCNN. Naopak nejhorší výsledky přinesla síť trénovaná na modelu

sítě YoloF. Ačkoli se tato síť ukázala jako nejhorší, co se detekce týče, byla

natrénována za nejkratší čas. Sítě natrénované na modelech Res2Net a Reti-

naNet se obě ukázaly jako poměrně efektivní, avšak obě měly stejný problém

pomyslné naddetekce s vysokými pravděpodobnostmi výskytu, což by mohl

být v budoucnu problém při dalším zpracování. Celkově si troufám říct, že

všechny experimenty přinesly uspokojivé výsledky, se kterými se bude dát v

budoucnu dále pracovat.
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Síť tst-

0.50:0.95

tst-0.50 tst-0.75 val-

0.50:0.95

val-0.50 val-0.75

Faster-

RCNN

0.68877 0.98614 0.91501 0.6890 0.9860 0.9150

YoloF 0.30713 0.85479 0.08599 0.3070 0.8550 0.0860

RetinaNet 0.55082 0.9878 0.56250 0.5510 0.9880 0.5620

ResNet 0.59495 0.97403 0.72202 0.5950 0.9740 0.7220

Tabulka 4.5: Srovnání IoU přesnosti jednotlivých sítí

Obrázek 4.12: Výsledné srovnání detekčních sítí
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5 Závěr

Hlavními cíli této bakalářské práce bylo seznámení s metodami počítačového

vidění, natrénování několika neuronových sítí pro detekci prasat a jejich ná-

sledné otestování. V první části jsem představil počítačové vidění, jakožto

vědní obor a poté i několik metod určených pro práci se vstupním obrazem a

detekci objektů v obraze. Velkou částí této kapitoly byla podkapitola o neu-

ronových sítích, kde jsem se soustředil především na konvoluční neuronové

sítě. V této části jsem také představil modely konkrétních neuronových sítí,

které jsem následně použil při trénování.

Ve druhé části jsem představil vstupní dataset poskytnutý Biomedicín-

ským centrem. Jednalo se o 21 videí, která jsem následně zpracoval pomocí

nástroje CVAT. Dále jsem popsal samotný proces předzpracování vstupních

dat tak, aby byla použitelná v následujících experimentech. Nakonec jsem

představil všechny nástroje, jež jsem využil jak při zpracovávání dat, tak při

následujících experimentech.

V poslední, třetí části, jsem představil všechny provedené experimenty a

porovnal jsem dosažené výsledky. V prvním experimentu jsem využil metody

oddělování pozadí. Pro tento experiment nebylo nutné žádné předzpracování

vstupních dat, neboť jsem využil funkcí frameworku OpenCV. Výstupem to-

hoto experimentu bylo video, kde se pohybující se prase zobrazilo jako světlá

silueta. Tento experiment se ukázal jako neúspěšný, jelikož tato metoda dete-

kovala nejen prasata, ale všechny pohybující se objekty, a také zde docházelo

k velkému šumu v nočních videích. Z tohoto důvodu jsem dále využil pouze

metod neuronových sítí. Celkem jsem využil čtyři různé modely neuronových

sítí pro následující trénování. Při trénování jsem využil frameworku MMDe-

tection, což je odnož OpenMMLab, a MetaCentra, které poskytlo výpočetní

kapacitu tak, aby trénování proběhlo v unesitelném čase. Pro trénování jsem
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využil modely sítí Faster-RCNN, YoloF, RetinaNet a ResNet. Jako testovací

videa jsem zvolil jedno denní video, kde docházelo ke shlukování prasat, a

jedno noční video, kde docházelo k velkému šumu, jenž byl způsoben poletu-

jícími částečkami prachu těsně před čočkou videokamery. Největším sdíleným

problémem všech natrénovaných sítí byla nadbytečná detekce při shlukování

prasat. Tento problém přisuzuji především specifickému zbarvení prasat a

malému množství vstupních videí v nichž se prasata shlukovala. Za úspěch

bych označil dokonalé vyrušení šumu v nočních videích. Na tomto videu bylo

také velmi dobře vidět, že sítě natrénované na modelech Faster-RCNN, Re-

tinaNet a Res2Net detekují v podstatě bezchybně, když je v každém kotci

pouze jedno prase a nedochází ke shlukování. Celkově se jako nejúspěšnější a

nejefektivnější síť ukázala ta natrénovaná na modelu Faster-RCNN. To, že se

jedná o nejúspěšnější síť, je zřetelné, především pokud se zaměříme na první

problém nadbytečné detekce. Pokud tato síť detekuje více než opravdový

počet prasat, tak je vždy detekuje s nízkou pravděpodobností, a proto by v

následujícím zpracování mělo být možné tuto nadbytečnou detekci odfiltro-

vat. Jako nejhorší vyšla síť natrénovaná na modelu sítě YoloF. Tato síť téměř

vždy při shlukování prasat detekovala více, než by měla, a zároveň vždy s

vysokou pravděpodobností. Ani na nočním videu se neosvědčila jako velmi

kvalitní nástroj pro detekci, neboť generované bounding boxy nad detekova-

nými prasaty byly místy až 1,5krát větší než originálně označené bounding

boxy.

Celkové výsledky byly velmi uspokojivé, neboť se mi povedlo natrénovat

tři použitelné sítě pro detekci. V budoucnu bych rád v této práci pokračoval,

tak aby tyto výsledky byly použitelné v praxi a byly užitečné pracovníkům

biomedicínského centra, jakožto nástroj pro efektivní hlídání prasat v kot-

cích. Rád bych v počátku vytvořil uživatelské rozhraní, v němž by docházelo

ke sledování pohybu prasat, které bych následně rozšířil o další funkce, jako

je například sledování nachozených metrů či rozpoznání zda prase dýchá.
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