HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Oponent BP

Jméno bakaláře: Jakub Rada

Garantující katedra: KKY

Název bakalářské práce: Automatické sledování pohybu zvířat z kamerového záznamu

Předmět hodnocení Nadprůměrné Průměrné Podprůměrné
1 Jazyková a grafická úprava <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
2 Formální a obsahová stránka práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3 Vhodnost použitých metod <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4 Způsob zpracování a vyhodnocení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
5 Správnost získaných výsledků <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6 Vlastní přínos <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7 <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Student se v práci věnuje automatické detekci prasat v kotci. Pro tento účel testuje celkově pět přístupů - jeden na základě klasických metod počítačového vidění a čtyři detekční neuronové sítě. Aby student mohl metody vyhodnotit, popřípadě natrénovat, ručně oanojuje v rámci práce několik videí.

Téma práce je zajímavé a použité metody jsou dobře zvoleny. Bohužel samotný práce trpí vážnými nedostatky a působí jakoby byl psán na poslední chvíli. Text obsahuje časté překlepy, student se dvakrát odkazuje v textu na špatný obrázek/tabulku, některé pojmy jsou vysvětleny nedostatečně nebo úplně nevysvětleny a zanechány bez vhodné citace, atd. Dalším problémem je prezentace výsledků, která je v případě testovacího subsetu uvedena pouze kvalitativně.

Vzhledem k výše uvedeným problémům navrhuji finální hodnocení dobře.

Otázky:

- 1) Prosím v krátkosti vysvětlete pojem přetrénování (overfitting) modelu.
- 2) Prosím v krátkosti popište metodu oddělení pozadí, kterou jste použil v první části práce.

Splnění bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> úplně <input type="checkbox"/> částečně <input type="checkbox"/> nesplněno
Doporučení práce k obhajobě <input checked="" type="checkbox"/> ano <input type="checkbox"/> ne
Celkové hodnocení práce <input type="checkbox"/> výborně <input type="checkbox"/> velmi dobře <input checked="" type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl
Jméno, příjmení, titul oponenta BP: Ing. Ivan Gruber, Ph.D.
Pracoviště oponenta BP: KKY

8.6.2022

Datum

Podpis